
Décret exécutif n° 15-59 du 18 Rabie Ethani 1436 correspondant au 8 février 2015 fixant les 

éléments constitutifs du salaire national minimum garanti.   

 

Le Premier ministre,  

 

Sur le rapport du ministre du travail, de l'emploi et de la sécurité sociale,  

 

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-3° et 125 (alinéa 2) ;  

 

Vu la loi n° 81-07 du 27 juin 1981, modifiée et complétée, relative à l'apprentissage, notamment 

ses articles 16 et 17 ;  

 

Vu la loi n° 83-11 du 2 juillet 1983, modifiée et complétée, relative aux assurances sociales, 

notamment ses articles 22, 30, 40, 48 et 73 ;  

 

Vu la loi n° 83-12 du 2 juillet 1983, modifiée et complétée, relative à la retraite, notamment ses 

articles 37 et 41 ;  

 

Vu la loi n° 83-13 du 2 juillet 1983, modifiée et complétée, relative aux accidents de travail et 

aux maladies professionnelles, notamment ses articles 37 et 42 ;  

 

Vu la loi n° 90-11 du 21 avril 1990, modifiée et complétée, relative aux relations de travail, 

notamment ses articles 80, 81 et 87 ;  

 

Vu l'ordonnance n° 97-03 du 2 Ramadhan 1417 correspondant au 11 janvier 1997 fixant la durée 

légale du travail ;  

 

Vu l'ordonnance n° 06-03 du 19 Joumada Ethania1427 correspondant au 15 juillet 2006 portant 

statut général de la fonction publique ;  

 

Vu la loi n° 14-10 du 8 Rabie El Aouel 1436 correspondant au 30 décembre 2014 portant loi de 

finances pour 2015, notamment son article 89 ;  

 

Vu le décret présidentiel n° 11-407 du 4 Moharram 1433 correspondant au 29 novembre 2011 

fixant le salaire national minimum garanti ;  

 

Vu le décret présidentiel n° 14-145 du 28 Joumada Ethania 1435 correspondant au 28 avril 2014 

portant nomination du Premier ministre ;  

 

Vu le décret présidentiel n° 14-154 du 5 Rajab 1435 correspondant au 5 mai 2014 portant 

nomination des membres du Gouvernement ;  

 

Après approbation du Président de la République ;  

 

Décrète :  

 

Article 1er. - En application des dispositions de l'article 87 de la loi n° 90-11 du 21 avril 1990, 



modifiée et complétée, relative aux relations de travail, le présent décret a pour objet de 

déterminer les éléments constitutifs du salaire national minimum garanti.   

 

Art. 2. - Le salaire national minimum garanti (SNMG) comprend le salaire de base, les 

indemnités et primes de toute nature à l'exclusion de celles se rapportant :  

 

- aux remboursements de frais engagés par le travailleur ;  

 

- à l'expérience professionnelle ou toute indemnité rémunérant l'ancienneté ;  

 

- à l'organisation du travail concernant le travail posté, le service permanent et les heures 

supplémentaires ;  

 

- aux conditions d'isolement ;  

 

- au rendement, à l'intéressement ou à la participation aux résultats ayant un caractère individuel 

ou collectif.   

 

Art. 2 bis. (créé le 08/07/2015) - Le présent décret prend effet à compter du 1er janvier 2015.  

 

Art. 3. - Le présent décret sera publié au Journal officiel de la République algérienne 

démocratique et populaire.  

 

Fait à Alger, le 18 Rabie Ethani 1436 correspondant au 8 février 2015. 

 

Abdemalek SELLAL.   


